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 Arsyeja e këtij manuali 

Projekti “LAGHI D'ALBANIA Promovimi i modeleve të turizmit të qëndrueshëm dhe të 

përgjegjshëm për zhvillimin gjithëpërfshirës të komuniteteve” është një projekt i paraqitur në 

konsorcium nga COSV (lider) dhe VIS, miratuar me Rezolutën nr. XXXXX e XXXX, protokolli 

AID 012590/02/1. Në konkluzion të procesit administrativ, projekti ka filluar më 01/08/2022. 

COSV është një organizatë me karakterjuridik e themeluar në vitin 1968, e krijuar në përputhje 

me Kodin Civil dhe Ligjin Nr. 49, datë 26 Shkurt 1987 dhe e njohur nga Ministria e Jashtme 

Italiane për zbatimin e projekteve dhe programeve të bashkëpunimit. Qëllimi i tij institucional 

është të promovojë respektimin e lirive themelore, të drejtave, pavarësisë politike dhe ekonomike, 

zhvillimit të barabartë dhe të qëndrueshëm dhe vetëvendosjes së popujve dhe individëve, në 

përputhje me parimet e përcaktuara në Kartën e Kombeve të Bashkuara. COSV i kryen aktivitetet 

e saj sipas parimeve të Kodit të Sjelljes; të Kartës së Etikës së OJQ-ve italiane ; i Kartës Etikës të 

OJQ-ve për Zhvillimin Evropian; të Kodit të Sjelljes për Lëvizjen Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq 

dhe Gjysmëhënës së Kuqe për operacionet e ndihmës ndaj fatkeqësive. Ajo gjithashtu nënshkroi 

Kartën e Përgjegjshmërisë së rrjetit LINK2007. Në të gjitha vitet e aktivitetit të saj, COSV ka 

zbatuar mbi 400 projekte në 32 vende të botës. COSV aktualisht është aktive në Zimbabve, 

Mozambik, Lindjen e Mesme dhe Ballkan me 19 projekte aktive në 8 vende të përfshira. Ne jemi 

të pranishëm në Shqipëri që nga viti 2018 dhe së bashku me komunitetet e Shqipërisë juglindore 

kryejmë aksione ndërgjegjësuese, edukim mjedisor dhe ngritje kapacitetesh, duke ndërtuar një 

ndërgjegjësim mjedisor për pjesëmarrje. 

VIS u themelua në vitin 1986 dhe është njohur si i përshtatshëm në bazë të ligjit 49/87 që nga viti 

1988. Nismat e kryera nga VIS janë pjesë e kritereve prioritare të përcaktuara nga OKB dhe BE 

për bashkëpunimin ndërkombëtar dhe fokusohen në aspektet kualifikuese të njeriut. zhvillim dhe 

të qëndrueshëm. VIS është akredituar si OJQ me Status Konsultativ të Veçantë pranë Këshillit 

Ekonomik dhe Social (ECOSOC) të OKB-së, marrë me Vendimin nr.226 të datës 27 korrik 2009. 

VIS ka zbatuar më shumë se 400 projekte, gjysma e të cilave të bashkëfinancuara nga MAECI, 

BE, Bashkëpunimi i Decentralizuar dhe agjencitë e OKB-së. VIS funksionon në Shqipëri që nga 

viti 1995, gjithashtu me projekte të besuara dhe promovuara pranë DGCS dhe që nga viti 2002 

është regjistruar në Gjykatën e Tiranës si VIS Albania. Menaxherët e projektit dhe personat e 

kontaktit për zonën e veriut do të jenë Përfaqësuesi Ligjor në Shqipëri për pjesën vendore dhe Zyra 

e Zonës në nivel seli, kompetent në menaxhimin e të gjithë ciklit të projektit dhe me një nivel 

përgatitjeje, eksperience dhe profesionalizmi të dokumentuar dhe shumëvjeçare. 

Strategjia e zgjedhur për zbatimin e projektit miraton një qasje holistike dhe të integruar për të 

adresuar çështjen e varfërisë dhe papunësisë nëpërmjet shfrytëzimit korrekt të burimeve lokale 

agro-ushqimore dhe turistike-mjedisore. Pozicioni margjinal i dy zonave të synuara ka çuar ndër 

vite në një palëvizshmëri të fortë ekonomike dhe mosbesim ndaj shërbimeve shtetërore dhe drejt 

mundësisë së një sistemi të qëndrueshëm dhe dinjitoz të mirëqenies, fenomene që kontribuojnë në 

masë të madhe dhe janë në origjinë të fenomenit të fortë migrator të viteve të fundit. Përgjigja për 

këtë situatë mund të jetë vetëm një sistem i virtytshëm i zhvillimit të barabartë që gjeneron 

përfitime dhe mundësi për të gjitha kategoritë e territorit, bazuar në qarkullimin, pra në përfshirjen 

e të gjithë komponentëve në një rrjet bashkëpunimesh, angazhimesh dhe shkëmbimesh me synimi 

për të arritur një sistem të përbashkët dhe të qëndrueshëm të zhvillimit territorial, një mjet për 

mbrojtjen dhe promovimin e territorit. 

https://www.cosv.org/wp-content/uploads/2014/06/carta.etica_ong.italiane.2006.pdf
https://www.cosv.org/wp-content/uploads/2014/06/Codice_di_condotta_Croce_Rossa_e_Mezzaluna_Rossa1.pdf
https://www.cosv.org/wp-content/uploads/2014/06/Codice_di_condotta_Croce_Rossa_e_Mezzaluna_Rossa1.pdf
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Aksioni synon të promovojë modele inovative të turizmit të qëndrueshëm dhe të përgjegjshëm në 

zonat që lidhen me dy liqenet kryesore të Shqipërisë – Liqenin e Shkodrës dhe Liqenin e 

Pogradecit/Ohrit – në kundërshtim me modelet e turizmit dhe zhvillimit invaziv që po zgjerohen 

me shpejtësi në të gjithë territorin shqiptar, për të kontribuar në një rritje ekonomike 

gjithëpërfshirëse të Shqipërisë. Aktivitetet do të synojnë vlerësimin e burimeve lokale, forcimin 

dhe diversifikimin e aktiviteteve prodhuese, përmirësimin e ofertës së agroturizmit dhe krijimin e 

një rrjeti komunikimi midis komuniteteve lokale. 

Nëpërmjet integrimit të mjeteve të ndryshme, projekti synon të vejë në lëvizje 

multifunksionalitetin turistik dhe bujqësor dhe të ngadalësojë eksodin, duke forcuar mbrojtjen e 

fshatit dhe identitetin lokal. Ai synon të trajtojë "situatën" e zonave margjinale, në tërësinë e saj të 

marrëdhënieve midis aktiviteteve ekonomike, burimeve dhe gjendjes së territorit, lëvizshmërisë së 

popullsisë, marrëdhënieve sociale dhe niveleve të ndryshme të institucioneve. 

Mjetet e propozuara për të arritur këtë objektiv janë në thelb: 

• zhvillimi i aktiviteteve prodhuese, të mbështetur nga disponueshmëria e kredisë me kushte 

të favorshme (mikrokredi); 

• fillimin dhe/ose mbështetjen e aktiviteteve prodhuese nëpërmjet bashkëfinancimit për 

investime në sektorin e prodhimit dhe shërbimeve turistike, që synojnë veçanërisht të rinjtë 

dhe gratë (minigrante); 

• forcimi i rolit pjesëmarrës dhe vendimmarrës të komuniteteve, nëpërmjet granteve në 

dispozicion të komunitetit, për zgjidhjen e nevojave kryesore dhe zhvillimin e 

përgjegjshëm të turizmit (veprimtari komunitare). 

Hartimi i Manualit të Procedurave (MP) dhe Kodit të Financimit (KF) u krye duke marrë si model 

Manualin e përdorur në projektin AID 8984/VIS/ALB (përfunduar në janar 2013), hartuar nga Dr. 

Marco Garavini në vitin 2009 dhe Manualet e përdorur përkatësisht në projektet AID 

010170/VIS/ALB (përfunduar në maj 2017) dhe AID 011523/VIS/ALB (përfunduar në nëntor 

2021), të pasuruara nga sugjerimet dhe përvoja e ekspertëve të COSV. 

Manuali synon t'i sigurojë projektit një mjet që lejon individët dhe komunitetet të veprojnë, duke 

përdorur efektivisht burimet financiare të vëna në dispozicion, me transparencë në zgjedhje dhe 

korrektësi në procedura. 
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Shkurtesat 

 

AICS Agjencia Italiane për Bashkëpunim dhe Zhvillim 

AITR Shoqata Italiane e Turizmit të Përgjegjshëm 

ANRD Albanian Network for Rural Development 

AZHL Agjenti i Zhvillimit Lokal    

AT Asistenca Teknike 

BK Bilanci Komunitar 

KMF Komiteti i Menaxhimit të Fondit    

COSV Koordinimi i organizatave për shërbimin vullnetar 

DUP Dokument Unik i projektit    

FNAE Fondi Ndihmes për Aktorët Ekonomik 

FNBR Fondi Ndihmes për Bizneset e Reja 

FNK Fondi Ndihmes për Komunitetin 

FRM Fondi Rotativ i Mikrokredive    

FZHL Fondi i Zhvillimit Lokal    

GLV Grupi Lokal i Veprimit   

GMP Grupi i Menaxhimit me Pjesëmarrje 

GVV Grupi Vendor i Veprimit 

IF Instituti Financiar    

OSHC Organizatat e Shoqërisë Civile  

AP Administrata Publike 

NVM Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme 

SSIE (MSIE) Mbështetje Specifike për Iniciativat Ekonomike 

STAP(MTAP) Mbështetje Teknike, Animim dhe Promovim  

UBT Universiteti Bujqësor i Tiranës  

VIS Vullnetarizmi Ndërkombëtar për Zhvillim 

PP Plan i Përforcimit 
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1. Projekti - Prezantimi dhe përmbledhja e nismës. 

Projekti - i prezantuar së bashku nga OJQ-të "COSV" dhe "VIS" - synon të kontribuojë në rritjen 

ekonomike gjithëpërfshirëse në Shqipëri nëpërmjet promovimit të modeleve të turizmit të 

qëndrueshëm dhe të përgjegjshëm, të cilat rrisin trashëgiminë njerëzore, kulturore dhe natyrore 

të zonave të të dy vendeve, liqenet e Shkodrës dhe Pogradecit/Ohrit (Objektivi i Përgjithshëm). 

Shqipëria ka një trashëgimi shumë të pasur natyrore dhe kulturore, ende kryesisht të pandotur 

dhe të pa rezikuar nga turizmi masiv. Dy zonat e projektit përkojnë me liqenin më të madh në 

Ballkan, liqenin e Shkodrës, i njohur si zonë e mbrojtur për biodiversitetin e tij të pasur dhe me 

liqenin më të vjetër në Evropë, Liqenin e Pogradecit/Ohrit, i cili u bë pjesë e trashëgimisë 

botërore të mbrojtur nga UNESCO-s. Ky potencial i jashtëzakonshëm ende nuk është shfrytëzuar 

dhe zhvilluar plotësisht për shkak të faktorëve të ndryshëm, të tillë si, për shembull, përfshirja e 

kufizuar e komuniteteve lokale në kujdesin dhe promovimin e territoreve të tyre, mungesa e 

ndërhyrjeve te pershtatshme në favor të turizmit dhe zhvillimit të komunitetit dhe ofertë turistike 

e qëndrueshme dhe e përgjegjshme që është ende shumë e kufizuar. Projekti synon të nxjerrë në 

pah dhe të forcojë praktikat e duhura të menaxhimit gjithë-përfshirëse dhe me pjesëmarrje për 

promovimin e turizmit të qëndrueshëm dhe të përgjegjshëm në dy zonat e zgjedhura, me synimin 

për të zhvilluar modele të përsëritshme në nivel kombëtar që mund ta ndihmojnedrejt rritjes 

ekonomike te vendit ne përfitim te komuniteve lokale, duke respektuar mjedisin dhe traditat. 

Grupet kryesore të synuara të nismës janë: komunitetet që banojnë në zonat përreth liqeneve, 

operatorët turistikë aktivë dhe në zhvillim, Bashkitë e Shkodrës, Malësisë së Madhe dhe 

Pogradecit. Përfituesit indirekt janë: pjesa tjetër e popullsisë së zonave të synuara, përdoruesit e 

shërbimeve të zgjeruara turistike. 

Projekti trevjeçar synon të arrijë këtë objektiv duke përmirësuar aftësitë e aktorëve lokalë dhe 

ekosistemin turistik të dy zonave të synuara. Në perputhje me kete, projekti synon të arrijë 

rezultatet e pritshme si më mëposhte: 

❖ Qeverisja e dy zonave të synuara forcohet në drejtim të përfshirjes, qëndrueshmërisë dhe 

lidhjes me realitetet e tjera evropiane dhe ndërkombëtare (R1). Projekti parashikon 

aktivitete që synojnë ndërgjegjësimin dhe mbështetjen e aktorëve lokalë, publikë dhe 

privatë, nëpërmjet mjeteve te pershtatshme dhe transferimit të njohurive, për zbatimin e 

mekanizmave të menaxhimit me pjesëmarrje të territorit të tyre. Duke investuar në 

forcimin e të ashtuquajturave Grupe Menaxhimi me Pjesëmarrje dhe në trajnimin e të 

rinjve vendas si agjentë të zhvillimit lokal, projekti synon t'u sigurojë aktorëve lokalë 

mjetet për t'u bërë agjentë realë të ndryshimit; 

❖ E drejta e komunitetit në planifikimin e ndërhyrjeve për të mbështetur sektorin e turizmit 

të qëndrueshëm dhe të përgjegjshëm eshte forcuar (R2). Projekti synon të përfshijë në 

mënyrë aktive popullsinë në zhvillimin dhe vlerësimin e territorit të tyre nga 

këndvështrimi i turizmit, nëpërmjet aksioneve per hartëzimin e territorit me pjesëmarrje, 

bilancin komunitar, zbatimit të ndërhyrjeve në favor të komunitetit dhe veprimeve 

ndërgjegjësuese; 

❖ Oferta e operatorëve te turizmit të qëndrueshëm dhe të përgjegjshëm në zonat e synuara 

pasurohet dhe perperihet (R3). Projekti parashikon veprime të integruara të mbështetjes 

së sipërmarrjes për aktorët ekonomikë aktivë dhe në zhvillim në fushën e turizmit, me 
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qëllim forcimin e tyre në përballimin efektiv të sfidave të mëdha ekonomike, sociale dhe 

mjedisore, duke promovuar karakteristikat e inovacionit dhe qëndrueshmërisë. 

Partneriteti i projektit përfshin një grup të gjerë dhe plotësues të njohurive dhe përvojës në secilën 

nga fushat tematike të referencës së projektit. Përveç OSHC-ve anëtare të ATS, COSV dhe VIS, 

formimi i partneritetit pasqyron një vizion zhvillimi nga poshtë-lart, nëpërmjet i) përfshirjes së 

rrjeteve të shoqërisë civile shqiptare dhe ndërkombëtare, ii) një institucioni përkatës akademik 

publik shqiptar evropian, dhe iii) dy organizata italiane me përvojë në planifikimin me 

pjesëmarrje dhe menaxhim të qëndrueshëm mjedisor. 

Ndërhyrja e propozuar është konceptuar në fakt si një proces pjesëmarrës dhe shkëmbimi 

ndërmjet institucioneve vendore dhe aktorëve të ndryshëm që operojnë në sektorët agro-

ushqimor dhe turizmit. Fuqizimi i burimeve lokale është një aspekt vendimtar për përmirësimin 

e kushteve socio-ekonomike të popullsisë. Eko-turizmi dhe produktet tipike ushqimore vitet e 

fundit kanë gëzuar një rivlerësim të fortë dhe një rritje të konsiderueshme të kërkesës në vitet e 

fundit. 

Projekti synon të mbështesë konkurrencën përmes qasjes në burimet financiare (mikrokredi, 

mini-grante), diversifikimin dhe forcimin e aktiviteteve prodhuese, përmirësimin e cilësisë së 

prodhimit agro-ushqimor dhe ofertës agroturistike, një marketing adekuat, pjesëmarrja e 

përfituesve në proceset e zhvillimit dhe fuqizimi i komuniteteve dhe  territorit të tyre drejt 

zhvillimit  nëpërmjet mbështetjes së GLV-Grupeve Lokale të Veprimit dhe, kur është e mundur, 

të GVV-Grupeve Lokale të Veprimit (GVV - Grupi Vendor i Veprimit në shqip). 

 

 Planifikimi strategjik dhe pranueshmëria e iniciativave 

Veprimet që mund të konsiderohen të pranueshme në kuadër të projektit duhet të respektojnë, 

reflektojnë dhe të përkojnë me objektivin e përgjithshëm të projektit që është: promovimi i 

modeleve inovative të turizmit të qëndrueshëm dhe të përgjegjshëm në zonat që lidhen me dy 

liqenet kryesore të Shqipërisë - Liqenin e Shkodrës dhe Liqeni i Pogradecit/Ohrit – në 

kundërshtim me modelet e turizmit dhe zhvillimit invaziv që po zgjerohen me shpejtësi në të 

gjithë territorin shqiptar, për të kontribuar në një rritje ekonomike gjithëpërfshirëse të Shqipërisë. 

Nga studimi i parafizibilitetit i kryer në vitin 2021 gjatë fazës së planifikimit, dolën elementë të 

lidhjes midis dy zonave dhe elementeve të specifikës, të cilat çojnë në përcaktimin e një strategjie 

të përbashkët dhe në të njëjtën kohë të larmishme në lidhje me veçoritë e territore individuale. 

Për më tepër, studimi tregon se tema e turizmit është një prioritet për popullsinë dhe potencialisht 

një sektor themelor për rritjen ekonomike. Gjithashtu, pjesëmarrja e dobët e popullsisë në 

vendimet e menaxhimit të tokës dhe oferta e kufizuar e mbështetjes për sipërmarrjet ekonomike 

aktive në sektorin e turizmit janë sfidat kryesore me të cilat përballen të dy zonat, pasi ato 

pengojnë rritjen e qëndrueshme dhe të vetëdijshme të dy zonave ku do nderhyet. Në veçanti, 

informacioni i mbledhur që bashkon dy fushat është si më poshtë: 

- Turizmi në të dyja zonat është pak ose shumë pak i zhvilluar; 

- Turizmi shihet si një mundësi qendrore për vende pune dhe zhvillim në një mjedis 

ekonomik; 

- Njohja dhe zbatimi i konceptit të "turizmit të qëndrueshëm" është vetëm në një fazë të 

hershme në të dyja fushat. 
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- Pajisja infrastrukturore karakterizohet nga një nivel joadekuat dhe ndikon negativisht në 

konkurrencën e të dy zonave, veçanërisht në sektorin e turizmit. Megjithatë, doli se 

infrastrukturat ekzistuese, nëse forcohen dhe ndërlidhen siç duhet, mund të jenë forca 

shtytëse për zhvillimin e zonave dhe të reduktojnë ndjeshëm hendekun ekonomik dhe 

social në krahasim me zonat e tjera më të zhvilluara të Shqipërisë. 

Duke iu referuar qasjes LEADER që qëndron në themel të projektit 1, duke ndjekur shembullin 

e asaj që bëhet në të gjitha vendet e Bashkimit Europian, “zbatimi i strategjive të zhvillimit lokal 

– qasja LEADER” në Shqipëri, përmban gjashtë temat e mëposhtme prioritare 2: 

1. Ekonomia lokale: zhvillimi i zinxhirëve të shkurtër të furnizimit dhe produkteve me vlerë të 

shtuar duke përfshirë produkte cilësore, zejtari dhe aktivitete të tjera për diversifikimin e 

ekonomisë lokale; 

2. Turizmi: zhvillimi i produkteve turistike bazuar në shfrytëzimin e burimeve lokale, natyrore 

dhe kulturore; 

3. Komuniteti: promovimi i jetës kulturore dhe sociale të komunitetit dhe mbështetja e 

organizatave kolektive, shoqatave dhe OJQ-ve lokale; 

4. Hapësirat publike: përmirësimi i hapësirave publike; 

5. Mjedisi: përmirësimi i standardeve mjedisore në zonat e GVV dhe nxitja e përdorimit të 

energjisë së rinovueshme nga komuniteti lokal; 

6. Rrjetëzimi: rrjetëzimi i GVV-ve, shkëmbimi i praktikave më të mira, përhapja e programit 

IPARD dhe mësimi i qasjeve të reja për zhvillimin lokal. 

Qasja LEADER synon të zbatojë parimet e saj të përgjithshme bazuar në strategjitë e zhvillimit 

lokal, në rastin konkret duhet të ndjekë udhëzimet strategjike të 2 fushave të zbatimit të projektit 

duke iu referuar ligjeve dhe strategjive ekzistuese dhe të miratuara dhe dy Veprimeve të 

Qëndrueshme. Plani i Zhvillimit të Turizmit i përcaktuar në mënyrë pjesëmarrëse gjatë vitit të 

parë të projektit. 
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2. Komponenti i Fondit të Ndihmës për Aktorët Ekonomikë (FNAE) 

Komponenti i mini-granteve të bashkëfinancuar të përfshirë në FNAE synon të stimulojë dhe 

lehtësojë përmirësimin e aktiviteteve të ndryshme ekonomike, me fokus të veçantë në ato që 

lidhen me zhvillimin e turizmit të përgjegjshëm dhe mbështetjen e punësimit në zonat ku zbatohet 

Projekti. Për këto iniciativa totali i disponueshëm është 180,000 € për zonën e Pogradecit. 

Përfituesit kontribuojnë në një vlerë prej rreth 20,000 €. 

Për FNAE, pritet të sigurohen të paktën 20 mini-grante me një vlerë mesatare prej 9,000 € secila, 

nga të cilat 89% e vlerës së përgjithshme të investimit (e barabartë me 8,000 €) do të paguhen 

nga projekti dhe 11% (e barabartë me 1,000 €) të paguhet nga përfituesi dhe duhet të jetë monetar. 

Financimi për aktorët ekonomikë të përfshirë në FNAE ofron mjete financiare për sipërmarrësit 

në rajonet e fokusit të projektit (në rajonin e Pogradecit) të cilët kryejnë aktivitete ekzistuese që 

synojnë zhvillimin e proceseve të biznesit në fushën e turizmit të qëndrueshëm, mbrojtjes së 

mjedisit dhe inovacionit. Qëllimi është të rritet konkurrueshmëria e ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme (SME) në rajon dhe t'u mundësojë atyre të rrisin iniciativat e përgjegjësisë sociale, duke 

krijuar gjithashtu vende të reja pune. 

Kjo do të arrihet përmes një procesi anëtarësimi të hapur, transparent dhe konkurrues, i cili u 

garanton kandidatëve një financim të vetem të pakthyeshme. 

 

 Fondi i Ndihmës për Aktorët Ekonomikë: kriteret e kualifikimit 

2.1 Përshtatshmëria e propozuesve 

Aktorët e pranueshëm janë të gjitha kompanitë dhe aktorët e tjerë ekonomikë aktivë në zonat e 

projektit, të cilët ndërmarrin rrugën e propozuar të mbështetjes së integruar dhe shumësektoriale. 

Bizneset dhe aktorët e tjerë ekonomikë që i përkasin dhe/ose veprojnë ne territorin e projektit 

Pogradec mund të kenë akses në grantet (mini-grantet) . Përshtatshmëria e tyre shqyrtohet në 

procesin e vlerësimit të aplikimit sipas kritereve të mëposhtme: 

● bizneset dhe aktorët e tjerë ekonomikë aktivë në zonën e projektit; 

● të jetë në harmoni me qëllimet e projektit, veçanërisht në lidhje me rrugën e propozuar të 

mbështetjes së integruar dhe shumësektoriale; 

● të jenë të gatshëm të mbajnë llogarite të përditësuara për të lejuar monitorimin e 

aktiviteteve të financuara; 

● të jetë në gjendje të marrë pjesë në nismën që do të financohet me një kontribut financiar 

të vetin, të barabartë me të paktën 11% të vlerës së nismës; 

● demonstrojnë aftësinë për të marrë përsipër, ekzekutuar dhe mirëmbajtur iniciativat e 

financuara (të mos kenë një rekord negativ në këtë drejtim) . 

Pikat e mëposhtme duhet të konsiderohen gjithashtu si kritere preferenciale: 

● Të rinjtë 18 – 35 vjeç dhe femrat; 

● Numri i njerëzve të punësuar dhe/ose numri i vendeve të reja të punës të krijuara; 

● Ndërhyrje me ndikim të drejtpërdrejtë në promovimin e territorit; 
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● Shkalla e pjesëmarrjes financiare nga aplikanti. 

 

2.2 Pranueshëria e iniciativave 

Kriteret e pranueshmërisë për iniciativat e financuara janë: 

● që i përkasin një ose më shumë sektorëve të mëposhtëm të ndërhyrjes së FZHL: 

o zhvillimin e ekonomisë vendase agroushqimore dhe turistike, 

o zhvillimin e ekonomisë urbane dhe rurale, 

o ruajtjen dhe përmirësimin e trashëgimisë natyrore, 

o Valorizimi i burimeve mjedisore, 

o ekonomi e gjelbër, energji, mbetje urbane, ekonomi lokale, 

o përfshirjen dhe aksesin turistik për personat me aftësi të kufizuara ose nevoja 

specifike, 

o tranzicioni dixhital; 

● ndikimi pozitiv në kushtet ekonomike dhe sociale të grave dhe/ose grupeve të tjera të 

pafavorizuara; 

● zbatimi i ndërhyrjeve për efiçiencën e energjisë; 

● krijimi i mundësive për punësim; 

● zbatimi brenda territorit të projektit. 

 

2.3 Fondi i Ndihmës për Aktorët Ekonomikë: kriteret e përjashtimit 

Aplikimet e dorëzuara nga bizneset nuk pranohen nëse: 

• Janë në proces likuidimi, falimentimi ose mbylljeje (ekstrakt historik); 

• Kanë borxhe ndaj institucioneve vendore (bashkisë) ose tatimeve (të vërtetuara nga e-

albania); 

• Sipërmarrësi është i përfshirë në procedim penal ose sanksione administrative (dëshmi 

penaliteti); 

• Për të njëjtin projekt ka marrë financim me grant nga burime të tjera (vetëdeklarim). 

 

2.4 Fondi për Aktorët Ekonomikë: financimi i procesit të vendimmarrjes 

Hapja e thirrjes për aplikime për t'u bashkuar me programin mbështetës 

Thirrja për shprehje interesi për të marrë pjesë në programin mbështetës do të shpallet nga COSV 

në zonën e zhvillimit të projektit, Pogradec. Do të ketë takime informues për hapjen e thirrjes 

dhe njoftimet do të publikohen gjithashtu në faqet e internetit, mediat sociale të COSV ose 

partnerëve të projektit. 

Thirrja do të qëndrojë e hapur për 3 javë nga data 22.04.2024 deri në 13.05.2024 dhe 

aplikimet mund të dorëzohen me email në adresën e COSV Shqipëri infoalbania@cosv.org. 
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Aplikimi do të përfshijë informacionin bazë për nismën: përshkrimin e aktiviteteve, sfidat 

aktuale, nevojën për fuqizim, dokumentacionin ligjor dhe financiar si më poshtë: 

• Formulari i kërkesës për t'u bashkuar me programin mbështetës (Aneks 1_Formulari i 

aplikimit fillestar për programin FNAE); 

• Certifikata e regjistrimit të biznesit (përfshirë NIPT fermeri) / ekstrakt historik nga QKB; 

• Vërtetim i qarkullimit vjetor e-albania (të ardhurat totale për vitin 2023 nuk duhet të 

kalojnë 20 000 000 lekë); 

• Vërtetim për detyrime tatimore të shlyera, jo më e vjetër se 30 ditë nga data e hapjes së 

thirrjes për aplikime (e-albania dhe bashkia Pogradec). 

• Vërtetim i gjëndjes gjyqësore (dëshmi penaliteti) jo më e vjetër se 30 ditë nga data e 

hapjes së thirrjes për aplikime (e-albania); 

Për çdo pyetje në lidhje me procesin e aplikimit, të interesuarit mund të kontaktojnë zyrat rajonale 

të përfaqësimit të COSV: Rr. “Genti”, prane OSHEE, Pogradec, nga ora 08.30-16.30. 

Formulari i aplikimit dhe dokumentat e kërkuara do të dorëzohen në mënyrë elektronike në 

adresën: infoalbania@cosv.org 

 

2.5 Vlerësimi dhe përzgjedhja e propozimeve 

Aplikimet e dorëzuara do të vlerësohen duke ndjekur hapat dhe kriteret e renditura më poshtë: 

Faza 1: Kontrolli administrativ i dokumenteve 

Fillimisht do të vlerësohet dokumentacioni i paraqitur për të verifikuar respektimin e afateve për 

paraqitjen e aplikimit dhe për të identifikuar çdo dokument që mungon. Aplikanti do të 

kontaktohet dhe do t'i kërkohet të sigurojë dokumentet që mungojnë brenda 7 ditëve kalendarike 

nga marrja e njoftimit. 

Më pas, procesi do të vijojë me vlerësimin e kritereve të kualifikimit. Nëse aplikacioni nuk 

plotëson kriteret bazë, ai do të eliminohet nga përzgjedhja. 

Faza 2: Vlerësimi i propozimit të biznesit 

Të gjitha aplikimet që kalojnë kriteret bazë administrative do të vlerësohen për projektin e 

propozuar. 

Ky vlerësim i parë do të kryhet nga COSV në bashkëpunim me ekspertin sipërmarrës dhe 

partnerët e projektit (StudioAzue, AITR dhe Diesis) bazuar në formularin e vlerësimit. 

Kjo fazë e parë paraprake, e cila kur gjykohet e nevojshme mund të përfshijë edhe vizita në 

terren, do të çojë në identifikimin e 30 propozimeve me të cilat do të nisë një veprim orientues, i 

kryer nga ekspertë të zhvillimit të sipërmarrjes për të hartuar një Plan Përforcimi të personalizuar 

(PP). 

Ky aksion ka për qëllim orientimin e procesit të zhvillimit të sipërmarrjes, duke përvijuar më së 

miri serinë e shërbimeve dhe mjeteve më të përshtatshme për forcimin e veprimtarisë të subjektit 

të zgjedhur nga pikëpamja ekonomike, sociale, mjedisore dhe e turizmit të përgjegjshëm. 

Në bazë të çdo PP të zhvilluar dhe të miratuar, projekti do të vazhdojë me ofrimin e shërbimeve 

të personalizuara për çdo përfitues, me synim plotësimin e aftësive, për të forcuar veprimin e tyre 

të përgjithshëm sipërmarrës. 
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1.1 RAPORTI FILLESTAR I VLERËSIMIT ADMINISTRATIV DHE TEKNIK FNAE 

   

Numri i regjistrimit të kërkesës: ______   

Aplikanti:    

Adresa:   
 

  

1. Vlerësimi i kërkesës në përputhje me kriteret specifike:   

Kriteret e mëposhtme do të përdoren për të vlerësuar aplikimin fillestar.  
VLERËSIMI ADMINISTRATIV Po Jo 

Bashkëngjitja e aplikimit     

Certifikata e Regjistrimit të Kompanisë (NIPT) (aty ku është e 

nevojshme) 
    

Të ardhurat totale për vitin 2023 janë ≤ 20 000 000 lekë     

Fusha e aktivitetit ekonomik është në përputhje me kërkesat e 

thirrjes 
    

Deshmi penaliteti (e-albania)     

Vërtetim i mungesës së barrës tatimore dhe vendore     

Procesi i vendimmarrjes (për kërkesat që kalojnë fazën e 

parë) 
    

VLERËSIMI TEKNIK   

Propozim projekti 
Rezultati 

Maks. 

Rezultati i 

vlerësimit 

1. Aplikanti është i ri (18 – 35 vjeç) 10 pikë   

2. Aplikanti është femër 10 pikë   

3. Përshkrimi i ndërhyrjes 15 pikë   

4. Qëndrueshmëria e projektit 15 pikë   

5. Investimet kanë elemente të tranzicionit të gjelbër dhe/ose 

inovacionit 
30 pikë   

6. Investimet kontribuojnë në hapjen e vendeve të reja të punës 

(5 pikë për çdo vend pune të re) 
20 pikë   

Rezultati maksimal total 100 pikë 0 

Komente: xxxxx 

 


